
روزگاری، نقشه های جغرافيايی را 
نمايشی از ســطح زمين بر يك برگه يا 
صفحة صاف تعريف می كردند. با گســترش 
درک جغرافی دانان و ديگر توليد كنندگان نقشه ها، 
درک ما دربارة زمين، از ســطح آن فراتر رفت. اكنون 
نقشــه هايی از فضاهای بيکران، كهکشــان ها، سياره ها و 
همچنين از آنچه زير ســطح زمين پراكنده و نهان اســت، در 

دسترس همگان قرار دارد.
روزگاری، نقشــه های جغرافيايی جزء اسناد مهم و طبقه بندی شده 
بودند و همگان به آن ها دسترســی نداشــتند. بسياری از نقشه ها در 
مراكز نگهداری اســناد محرمانه خاک می خوردند و مراجعه كنندگان 
برای بهره گيری از آن ها به درهای بسته و »نه« های محکم و بازدارنده 

برمی خوردند! 
روزگاری، هدف از جست وجوها و اكتشاف های جغرافيايی، فقط برای 
درج نام ها و مکان های جديد روی نقشه ها و تکميل گسترة امپراتوری ها 
و دولت های استعمارگر و بزرگی چون بريتانيا، اسپانيا، پرتغال، دانمارک 

و ادعای مالکيت آن ها بر نقشه های جغرافيايی بود. 
روزگاری هم فرارســيد كه نقشــه های جغرافيايی گســترة معرفی 
عمومــی يافتند، به گونه اي كه در هــر كوی و برزن و در هر كتابخانه 
و مركز اسنادی می توان به انواع نقشه های كاغذی چاپی، الکترونيکی، 

پلاستيکی و جورچينی و اسباب بازی دسترسی پيدا كرد. 
متخصصان آموزش جغرافيا بر اين عقيده اند كه ترســيم و خوانش 
نقشــه های جغرافيايی به درک ما از فضای جغرافيايی كمك می كند 
و ارتباط بين اشــيا و پديده ها را به ما می نماياند. به همين دليل، در 
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آموزش جغرافيا، بخش قابــل توجهی از آموزش 
متوجه نقشه كشــی و نقشه خوانی و سروكارداشتن با 

نقشه هاست. 
دنيای امروز از نظر توليد و بهره برداری از نقشه های جغرافيايی، 

گسترش جغرافيايی بی حدو مرزی را تجربه می كند. توليد نقشه های 
جغرافيايی كه در روزگاران گذشته ساعت ها، روزها، هفته ها و شايد هم 
سال ها زمان می برُد، اكنون زمان خيلي كمتري مي خواهد. برآوردهای 
متخصصان بر آن اســت كه در دنيای امروز، روزانه حدود دو ميليون 
نقشــة جغرافيايی توليد می شود! بخشی از اين نقشه ها را نرم افزارها و 
برنامه های كاربردی و ســازمان ها و شركت های توليد نقشه همچون 
»گوگل مپ« توليد می كنند و بخش ديگری هم توليد مصرف كنندگان 
نقشه هاست. يعنی من و شما هم كه مصرف كنندة نقشه هستيم، در 
طول روز و برحســب نيازهايمان، برای سير و سفر و جابه جايی و امور 
حمل و نقل روزانه، به توليد نقشــه ها مشغوليم و در يافتن مسيرها، 
مکان های هدف گردشگری يا مکان های مراجعة روزانه، با دادن محل 

مبدأ و مشخص كردن مکان مقصد، به توليد انواع نقشه  می پردازيم. 
بخش عمده ای از توليدكنندگان و مصرف كنندگان امروزیِ نقشه های 
الکترونيکی كه در گوشی های تلفن همراه، ر ايانه های كيفی )لپ تاپ ها(، 

ر ايانك ها 
و  )تبلت ها( 

ديگــر ابزارهای 
توليد  الکترونيکــی 

می  شــوند، دانش آموزان 
اما دانـش آمـوزانی  هستنـد. 

می توانند از آن هــا بهرة كامل تر 
ببرنــد كــه مقدمات نقشه كشــی و 

نقشه خوانی را به طور عميق و مؤثر آموخته 
باشند. در اينجاست كه نقش دبيران جغرافيا 

در آمــوزش اين بخش جغرافيا بــه دانش آموزان 
پررنگ تر و مسئولانه تر می شود. 

نقشه های امروز تنها نقشه هايی نيستند كه سطح زمين و 
پراكندگی يك موضوع را به ما نشان  دهند! بسياری از نقشه های 

الکترونيکی امروزی، موضوعــات درون زمين مثل معدن ها، غارها، 
راهروهای زيرزمينی، ميراث های فرهنگی و تاريخی نهفته در زيرزمين 
و پوشيده از انواع گياهان و خاک ها را نشان می دهند. شايد اكنون بهتر 
بتــوان دريافت كه چرا  جغرافی دانان قديمــی و مردم عادی با ديدن 
يا ترســيم نقشــه های جغرافيايی، آن ها را »نقشة گنج« می ناميدند! 
نقشه های جغرافيايی واقعاً نقشــة گنج هستند، اما نه به تعبيری كه 
قديمی ها از گنج داشتند. اين نقشــه ها »گنج های زمانی« هستند و 
نســبت به گذشته، دسترسی ما به اشــيا و پديده ها و ارتباط آن ها با 

يکديگر را »به سرعت« و با دقت بيشتری فراهم می كنند. 
در كتاب های آمــوزش جغرافيای قديم، ابتدا نقشــة محل زندگی 
دانش آموز تا محل تحصيل وی آموزش داده می شــد؛ يعنی از مکان 
نزديك به مکان دور يا از مقياس بزرگ به مقياس كوچك. با گسترش 
بهره گيــری از نقشــه ها از طريق وســايل الکترونيکیِ در دســترس 
دانش آموزان، اكنون ديگر برای مکان و مقياس حركت و جابه جايی در 
آموزش نقشه های جغرافيايی محدوديتی وجود ندارد. ممکن است اين 
كار و تمرينِ آموزش نقشــه خوانی و نقشه كشی از همان نقشه ای آغاز 
شــود كه در ابزار مورد مصرف دانش آموز آمده است. تطبيق موقعيت 
مکانی، فاصله، مقياس و موضوع مورد مشاهده در اين نقشه ها نيازمند 
آموزش هايی اســت كه هر دبير جغرافيا بايد به دانش آموزان بدهد تا 
بهره گيری از نقشــه  به طور مؤثر و درست انجام گيرد. به نظر می رسد، 
آموزش نقشــه خوانی در مدرسه و آموزشگاه ها اكنون تحت تأثير آنچه 
هســت قرار دارد، نه آنچه بايد باشد و نقطة شروع و پايان نقشه خوانی 
و ترسيم نقشــه ها و درک و تفسير نقشه ها آن ترتيبی نيست كه در 
گذشــته در كتاب های نقشــه و نقشــه خوانی، دو واحد درسی دورة 
كارشناسی رشته های متنوع جغرافيا را تشکيل می داد. قدری تنوع و 

خلاقيت برای اين بخش از آموزش جغرافيا لازم است!


